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Zaměstnávání osob se zdravotním postižením – vyhodnocování

efektivnosti příspěvků poskytovaných Úřadem práce v Českých

Budějovicích

Mezinárodněprávní zakotvení, naše ústavní a pracovní právo zabezpečuje rovné

zacházení v zaměstnání, rovné příležitosti a právo na uspokojivé pracovní

podmínky. Dále je zaručeno, že osoby se zdravotním postižením mají nárok na

zvýšenou ochranu zdraví při práci, na zvláštní pracovní podmínky, zvláštní

ochranu v pracovních vztazích a na pomoc při přípravě k povolání, z důvodu

předcházení diskriminace. I když se věnuje lidem se zdravotním postižením

zvýšená ochrana, problémy se zaměstnáváním těchto osob se nadále prohlubují.

Téma diplomové práce nabízí vhled do této situace. Hlavním cílem diplomové

práce je vyhodnocení efektivnosti příspěvků poskytovaných Úřadem práce

v Českých Budějovicích. Dílčím cílem je zjistit připomínky zaměstnavatelů na

příspěvky, které poskytuje Úřad práce v Českých Budějovicích. Předpokládaná

hypotéza k hlavnímu cíli zní, se zvyšující se výplatou příspěvků se snižuje počet

evidovaných uchazečů o zaměstnání považovaných za osobu se zdravotním

postižením, tím se příspěvky považují za efektivní. Předpokládaná hypotéza

k dílčímu cíli je stanovena takto, připomínky zaměstnavatelů se týkají

nedostatečné výše příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. K dosažení hlavního cíle je použita z výzkumných metod analýza

dokumentů kvantitativní technika sekundární analýza dat prováděna ze statistik

poskytnutých Úřadem práce v Českých Budějovicích od roku 2004 do konce roku

2008. Pro stanovení dílčího cíle je použita z metody dotazování kvantitativní

technika dotazník, který je určen pro zaměstnavatele zaměstnávajících více než 50

% osob se zdravotním postižením, jenž působí v okrese České Budějovice.

Předpokládaná hypotéza k hlavnímu cíli nebyla potvrzena. Výzkumem je

prokázána zvyšující se výplata příspěvků a neustále se zvyšující počet

evidovaných uchazečů o zaměstnání považovaných za osobu se zdravotním

postižením. Předpokládaná hypotéza k dílčímu cíly potvrzena byla.

Employment of handicapped persons – an evaluation of

effectiveness of benefits provided by the Labour Office in České

Budějovice, Czechia

International agreements, Czech constitutional law and labour code ensure an

equal treatment in a job, equal chances and the right to have satisfactory work

conditions. Furthermore it is stipulated that handicapped persons can claim a

higher level of health protection when working, special work conditions, special

protection in work relations and assistance in career preparation in order to

prevent discrimination. Even though the society provides higher protection to

handicapped people, problems with their employment are still deepening. The

objective of the present diploma thesis was to give an insight in this situation. The

main goal of this thesis was to determine the effectiveness of benefits provided by

the Labour Office in České Budějovice. A sub-goal was to ascertain employers’

comments on the benefits which are provided by the Labour Office in České

Budějovice. The supposed hypothesis to the main goal reads: “The higher the

amount of benefits, the smaller the number of handicapped job seekers recorded

with the Labour Office. And thus benefits are considered effective.” The supposed

hypothesis to the sub-goal is: “Employers’ comments are related to the

insufficient amount of the benefits to support employment of handicapped

people.” In order to achieve the main goal in the research, the author applied

analysis of documents, the quantitative technique, secondary analysis of data,

making use of statistics from 2004 to the end of 2008 provided by the Labour

Office in České Budějovice. In order to achieve the sub-goal, the author applied

one of questioning methods – the quantitative technique of a questionnaire, which

was given to an employer who employs more than 50 % handicapped people and

who does his business in the district of České Budějovice. The supposed

hypothesis to the main goal has not been confirmed by the research. The research

has shown an increasing amount of benefits paid to employers and at the same

time an increasing number of handicapped job seekers recorded with the Labour

Office. The supposed hypothesis to the sub-goal has not been confirmed either.
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Úvod

V současné době se pro nás stalo zaměstnání jednou z hlavních hodnot

našeho života. Neumíme si bez něj představit náš život, neboť představuje smysl

našeho bytí. Smysl zaměstnání spočívá v tom, že nám umožňuje pro život

získávat základní prostředky jako jsou potraviny, ošacení, věci denní potřeby,

bez kterých neumíme žít. Dává nám jistotu, že si tyto prostředky dokážeme

opatřit. Zaměstnání nám též umožňuje navazovat široké sociální vazby, poskytuje

úctu k druhým i k sobě samým a hlavně nám dává možnost a prostor pro

seberealizaci a uskutečnění vlastních přání.

Potřeba pracovat je charakteristická z živočišných druhů jedině pro člověka,

v průběhu našeho vývoje se z ní stala lidská přirozenost. Každý z nás má pocit

nutkání v určitou aktivitu spojenou s prací. Každý znamená lidé bez rozdílu

zdravotního, sociálního, národnostního či jiného stavu. V naší společnosti

se takové rozdíly nalézají, i když existují opatření, která se jim snaží zabránit.

Rozdíly se objevují i v oblasti zaměstnanosti osob se zdravotním postižením

(dále jen OZP). Tyto osoby patří v České republice k nejproblémovějším

skupinám uchazečů o zaměstnání z hlediska uplatnění na trhu práce.

Základním problémem v oblasti zaměstnanosti dnes není zabezpečit

pracovní uplatnění všem OZP ale těm, kteří pracovat mohou a chtějí. Nutné také

je, aby osoba se zdravotním postižením měla vytvořeny takové pracovní

podmínky, aby realizace jejího zaměstnání vůbec byla možná. Proto je v našich

zákonech a předpisech zakotvena podpora zaměstnávání OZP, kam spadají práva

a povinnosti zaměstnavatelů, tvorba chráněných pracovních míst a dílen či

příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Otázkou

zatím zůstává, zda jsou a budou tyto prostředky i do budoucna účinné a efektivní.

Nástinem problematiky je výzkum z této diplomové práce, který přináší

výsledky efektivnosti příspěvků poskytovaných Úřadem práce v Českých

Budějovicích. Cennými informacemi zajisté jsou i názory zaměstnavatelů, jenž

zaměstnávají v pracovním poměru více než 50 % osob se zdravotním postižením.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Práce a člověk

Člověk jako jediný živočišný druh se přizpůsobuje přirozenému prostředí

tím, že mezi sebe a přírodu vsouvá kulturu, což je aktivitou vytvářené umělé

prostředí. Člověku se tedy podařilo vytvořit nebiologický systém, kterým

se pružněji než vlastním biologickým tělem adaptuje na proměny přírody.

Rozvojem tohoto umělého světa kultury vzniká nejen problém přiměřené lidské

adaptace na vznik a rozvoj nové nepřírodní skutečnosti. Problém adaptace

na vznik a rozvoj této skutečnosti se objevil pro celou biosféru.

Zjednodušeně lze říci, že lidská aktivita, stimulována sociokulturním

poznáním, počala kulturní evoluci. Rovněž jako přirozená aktivita produkuje

i lidská aktivita (práce) reálné životní prostředí člověka, ale i všech živých

systémů na naší planetě. Produkuje kulturní struktury a statky, duchovní

i materiální, instituce, organizace i techniku. Hájíme názor, že se člověk díky

kultuře, tj. fakticky díky práci, prosadil jako jediný tvořivý živočich vůbec. (7)

Práce jako nutná a přirozená podmínka existence člověka a existence

lidské společnosti je studována celou řadou vědních oborů. V technických

a přírodních vědách se pod pojmem práce rozumí nejen činnost člověka, ale

i činnosti živočichů a přírodních sil, v jejichž důsledku dochází ke změnám

ve stavu přírody bez ohledu na to, kdo a proč je realizuje a v čem je jejich smysl

a výsledky. Ve fyziologii je práce považovaná za nezbytnou potřebu lidského

organismu, jako fyziologická funkce tělesných orgánů uvolňující energii,

a ve filozofii je chápána jako vědomá činnost člověka zaměřená na tvorbu

určitých hodnot. (37)

Centrální role práce a zaměstnání v naší kultuře souvisí s existencionálním

chápáním. Vyloučení ze zaměstnání způsobuje deprivaci v základních potřebách,

které zaměstnání a práce přímo uspokojují, nebo jejichž uspokojování je s nimi

spojeno. (33)
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 Freud ve svém díle uvádí, že žádná jiná technika způsobu života nás

neváže tak těsně k realitě jako práce, která pevně včleňuje člověka alespoň


[…]


překonávat další způsob plnění povinného podílu a to odvod do státního rozpočtu,

který zatím volí většina zaměstnavatelů zaměstnávajících více

než 25 zaměstnanců. K tomuto postupu by mělo dojít prostřednictvím zvýšení

informovanosti velkých firem, popřípadě umožnění lepší komunikace mezi

zaměstnavateli s více než 25 zaměstnanci, kteří odvádí do státního rozpočtu,

a zaměstnavateli zaměstnávajících více než 50 % osob se zdravotním postižením.

Dalším způsobem řešení je zvýšení informovanosti o možnosti uplatnění slev

na dani při zaměstnávání osob se zdravotním postižením či s těžším zdravotním

postižením, či informovanosti o cílených programech k řešení zaměstnanosti.

Diplomovou práci lze využít ke zmapování vývoje finančního čerpání

některých příspěvků podporujících zaměstnávání osob se zdravotním postižením,

či vývoje počtu evidovaných uchazečů o zaměstnání považovaných za osoby se

zdravotním postižením jak pro účely Úřadu práce v Českých Budějovicích tak pro

nástin problematiky vyplácení příspěvků ve vztahu k počtu uchazečů

považovaných za osoby se zdravotním postižením. Další využití je

ve zprostředkování hodnocení spolupráce s úřadem práce a připomínek pramenící

od zaměstnavatelů zaměstnávajících více než 50 % osob se zdravotním

postižením k Úřadu práce v Českých Budějovicích. Diplomovou práci lze využít

i pro studijní účely ostatních studentů.
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Příloha 1

Dotazník

Vážená(ý) paní/pane, jmenuji se Lenka Dvořáková, studuji 2. ročník

Zdravotně sociální fakulty na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích,

obor Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré

osoby, navazující magisterské studium. Vyplnění tohoto dotazníku je důležité

pro zpracování diplomové práce na téma Zaměstnávání osob se zdravotním

postižením – vyhodnocení efektivnosti příspěvků poskytovaných Úřadem

práce v Českých Budějovicích. Veškeré informace, které zde uvedete, jsou

anonymní. Prosím, jednotlivé odpovědi čitelně vypište, popřípadě správnou

odpověď zakroužkujte, nebo zvýrazněte. Děkuji za Vaši spolupráci!

1. Jakou oblastí se zabývá Vaše firma? (vypište např. výroba, zemědělství,

stavebnictví, atd.)

…………………………………………………………………………………..

2. Kolik má firma zaměstnanců celkem?(uveďte fyzický stav k datu 31.12.2008)

…………………………………………………………………………………..

3. Kolik je z celkového počtu zaměstnanců považováno za osobu se zdravotním

postižením?(uveďte fyzický stav k datu 31.12.2008)

…………………………………………………………………………………..

4. Kolik osob z celkového počtu zaměstnanců je považováno za osobu z těžším

zdravotním postižením?(uveďte fyzický stav k datu 31.12.2008)

…………………………………………………………………………………..

5. Uveďte právní stav Vaší firmy.

a) fyzická osoba

b) právnická osoba

6. Vaše firma vykonává činnost:

a) po celý rok

b) po část roku – v tomto případě uveďte období Vaší činnosti

od…………do………..

7. Poskytujete své výrobky nebo služby jiným zaměstnavatelům, kteří tak plní

povinný podíl? (v případě, že odpovíte NE, vynechejte 8. otázku)

a) ne

b) ano

8. Kolika firmám poskytujete své výrobky nebo služby v rámci plnění povinného

podílu?

…………………………………………………………………………………..

9. Využila Vaše firma v minulosti cílené programy k řešení zaměstnanosti

(cíleným programem k řešení zaměstnanosti je i program na podporu obnovy

nebo technického zhodnocení hmotného investičního majetku)?

(jestliže zvolíte možnost c, přeskočte 10. otázku)

a) ano, a jaké……………………………………………………………………

b) ne

c) nevím, co jsou cílené programy k řešení zaměstnanosti

10. Jak hodnotíte efektivitu cílených programů k řešení zaměstnanosti?

(zakroužkujte známku, 1 = úspěšné, 5 = neúspěšné)

Úspěšné 1 2 3 4 5 Neúspěšné

11. Jak hodnotíte novelu zákona o zaměstnanosti v oblasti poskytování příspěvku

na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením?

(1 = velká spokojenost, 5 = velká nespokojenost)

Velká spokojenost 1 2 3 4 5 Velká nespokojenost

12. Z jakého důvodu jste v otázce 11 zakroužkovali danou možnost? (jaké jsou

Vaše připomínky k příspěvku na podporu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením)

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

13. Považujete všechny služby, které nabízí úřad práce v oblasti zaměstnávání

osob se zdravotním postižením, za komplexní?

a) ano

b) ne, uveďte jaké služby vám chybí:

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

14. Ohodnoťte na stupnici, jaká je Vaše spolupráce s Úřadem práce v Českých

Budějovicích?

Výborná 1 2 3 4 5 Nedostatečná

15. Jaký je důvod Vašeho ohodnocení v otázce č. 14?

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

16. Příspěvky, které poskytuje úřad práce, jsou pro provoz Vaší firmy:

Velmi důležité 1 2 3 4 5 Nedůležité

17. Jsou příspěvky poskytované úřadem práce rozhodující pro celkový počet

zaměstnanců?

a) ne

b) ano

18. Jsou ve Vaší firmě příspěvky poskytované úřadem práce rozhodující pro počet

zaměstnaných osob se zdravotním postižením?

a) ano

b) ne