POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Lenka DVOŘÁKOVÁ**
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* RNDr. Vladimír Brablec
- Katedra:* Pracovních oborů, řízení a ekonomiky
- Název diplomové práce:* **Zaměstnávání osob se zdravotním postižením-vyhodnocení efektivnosti příspěvků poskytovaných Úřadem práce v Českých Budějovicích**
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma diplomové práce je velice aktuální a zajímavé. Autorka se velice podrobně seznámila s terminologií a legislativou zdravotně postižených osob. Teoretická část práce je dále vhodně doplněna uvedením možností využití finančních prostředků při zaměstnávání zdravotně postižených. Praktický výzkum u zaměstnavatelů je vhodným oživením celé práce, ale výsledky jsou ovlivněny poměrně malým počtem respondentů. Při postupném čtení jsem se v komentáři výsledků setkával s nejasnými formulacemi resp. nevyjasněností některých termínů a statistických dat. Tak např. na stranách 35-38 v tabulkách a grafu není jasné, zda jde o údaje stavové či tokové. Což považuji za nedostatek. Rovněž grafy na stranách 45-47 nehodnotí uvedené hodnoty finančního čerpání, jak je uvedeno v názvu, ale pouze zachycují jejich vývoj. Některé tyto nedostatky sice autorka napravuje, ale až v následujícím textu kapitoly 5. Diskuse. Grafické vyhodnocení kvantitativního dotazníku za pomoci relativních ukazatelů, které začíná na str. 48, je dle mého názoru zavádějící. Ze zkoumaného vzorku 14 zaměstnavatelů je 7% uváděných respondentů, vlastně jedním zaměstnavatelem ap. Jinak jsem přesvědčen o tom, že i přes uvedené nedostatky se autorce podařilo cíle práce naplnit a některé výsledky z dotazníku lze použít i pro praxi úřadu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diplomové práci jsem postrádal vysvětlení autorky k nárůstu počtu nezaměstnaných osob v evidenci úřadu práce v posledních letech a vysvětlení čím bylo ovlivňováno množství čerpání finančních prostředků na vytváření chráněných pracovních míst v jednotlivých letech.

Datum: 4.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....